[image: image1.wmf]
	«МИКУНЬ» КАР ОВМÖДЧÖМИНСА СОВЕТ

	СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МИКУНЬ»

КЫВКÖРТÖД
РЕШЕНИЕ

 от 14 июня 2007  года

№  1-16/88
Об  утверждении Положения об организации

мероприятий предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций в границах городского

поселения «Микунь»

На основании  Федеральных законов от 12.02.1998 года №28-ФЗ «О гражданской обороне»,  от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,   от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования городского поселения «Микунь», Совет городского поселения «Микунь» РЕШИЛ:

1. Утвердить положение об организации мероприятий предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в границах городского поселения «Микунь» согласно приложению.

2. Возложить на администрацию муниципального образования городского поселения «Микунь»  полномочия органов местного самоуправления  по организации мероприятий  предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах муниципального образования городского поселения «Микунь».

3. Решение вступает в силу с момента его принятия и подлежит обнародованию.

Глава городского поселения «Микунь»-

председатель Совета поселения-

Н.В.Соловьева

Приложение

к решению Совета городского

поселения «Микунь»

от 14 июня 2007 года №  1-16/88
ПОЛОЖЕНИЕ

 об организации мероприятий предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в границах городского поселения «Микунь»

Раздел I. Общие положения
1. Положение об организации мероприятий предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в границах городского поселения «Микунь» (далее по тексту- Положение) разработано на основании  Федеральных законов от 12.02.1998 года №28-ФЗ «О гражданской обороне»,  от 21.12.1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования городского поселения «Микунь» и определяет  задачи  органов местного самоуправления городского поселения «Микунь» в решении вопроса местного  значения:  участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения  (далее по тексту - ЧС) и правовые основы их осуществления, полномочия Совета городского поселения «Микунь», администрации городского поселения «Микунь» (далее по тексту- администрация).
2. Участие органов местного самоуправления в  предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения   представляет систему мероприятий по подготовке к защите населения, территории городского поселения «Микунь», материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих вследствие чрезвычайных ситуаций.

3. Подготовка мероприятий по ЧС осуществляется заблаговременно  с учетом прогноза возможной обстановки во время чрезвычайных ситуаций ,  развития и совершенствования средств защиты населения городского поселения «Микунь»  от опасностей.

5. Характер, объемы, сроки и порядок проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения  определяются  нормативно-правовыми актами администрации.

Раздел II. Задачи  предупреждения  и ликвидации чрезвычайных ситуаций  в границах городского поселения «Микунь»
 Основными задачами  участия в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения являются:

1. Обучение населения способам защиты от опасностей, возникающих вследствие чрезвычайных ситуаций.

2. Защита населения и территории муниципального образования городского поселения «Микунь»  при возникновении чрезвычайных ситуаций.

3. Оповещение населения  об опасности  и о порядке действий в сложившейся обстановке.

4. Эвакуация населения муниципального образования городского поселения «Микунь», материальных и культурных ценностей в безопасные районы загородной зоны.

5. Предоставление населению убежищ и средств индивидуальной защиты.

6. Проведение мероприятий по световой маскировке и другим видам маскировки.

7. Проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей для населения вследствие чрезвычайных ситуаций.

8. Первоочередное обеспечение населения муниципального образования городского поселения «Микунь», пострадавшего вследствие чрезвычайных ситуаций, в том числе медицинского обслуживания,  срочное предоставление жилья и принятие других необходимых мер.

9. Борьба с пожарами, возникшими вследствие чрезвычайных ситуаций.
10. Обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому и иному заражению.

11. Санитарная обработка людей, обеззараживания техники, зданий, территории муниципального образования городского поселения «Микунь» и проведение других необходимых мероприятий.

12. Восстановление и поддержание порядка на территориях,  пострадавших вследствие чрезвычайных ситуаций.

13. Срочное восстановление функционирования необходимых коммунальных служб и объектов жизнеобеспечения муниципального образования городского поселения «Микунь».

14. Срочное захоронение трупов.
15. Разработка и осуществление мер, направленных на сохранение объектов, существенно необходимых для устойчивого функционирования  муниципального образования городского поселения «Микунь».

16. Обеспечение постоянной готовности служб и сил  гражданской обороны муниципального образования городского поселения «Микунь» в состоянии постоянной готовности.

Раздел III. Полномочия совета
городского поселения «Микунь»
К полномочиям Совета поселения  относятся:

1. Правовое регулирование в области  предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения.
2. Формирование средств резервного фонда администрации  для ЧС.
3. Контроль за использованием средств, указанных в пункте 1.2 настоящего раздела.
Раздел IV. Полномочия администрации
К полномочиям администрации  относятся:

1. Организация проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения,  разработка и реализация плана гражданской обороны.
2. Утверждение штаба и перечня служб гражданской обороны.

3. Осуществление мер по поддержанию сил и служб  гражданской обороны в состоянии постоянной готовности.

4. Организация  обучения населения способам защиты от  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

5. Проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения городского поселения «Микунь», материальных и культурных ценностей.

 6. Организация пунктов выдачи населению средств индивидуальной защиты, местами убежища.
7. Организация создания и содержания в целях гражданской обороны городского поселения «Микунь»  запасов материально-технических, продовольственных и иных средств.

8. Организация и осуществление контроля за состоянием гражданской обороны на территории городского поселения «Микунь».

9. Планирование обучения ответственных лиц администрации  в области гражданской обороны.

10. Осуществление контроля за ходом и качеством обучения населения в области гражданской обороны на территории городского поселения «Микунь».
Раздел V. Финансирование и материально-техническое обеспечение  мероприятий предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  в границах городского поселения «Микунь»
1. Финансирование мероприятий  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в границах городского поселения «Микунь»  осуществляется в соответствии с федеральными законами, законами Республики Коми  и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Коми.

2. Финансирование расходов, связанных с проведением аварийно-спасательных и других неотложных работ, осуществляется за счет средств резервного фонда администрации, утверждаемого ежегодно в бюджете муниципального образования городского поселения «Микунь».
___________________________________________________